**Quam tenax
sit carnalis
voluptas.**

Job 25, 6.

**Caecitas lu-
xuriosorum.
Job 24, 20.**

potest quoque apertius vermis nomine caro designari; unde et superius dicitur: Homo putredo, et filius hominis vermis. Luxuriosi igitur cujuslibet, atque carnis voluptatibus dediti quanta sit caecitas, demonstratur, cum dicatur: Dulcedo illius vermis. Quid namque caro, nisi putredo ac vermis est? Et quisquis carnalibus desideriis anhelat, quid aliud, quam vermem amat? Quae enim sit carnis substantia, testantur sepulcra. Quis parentum, quis amicorum fidelium, quamlibet dilecti sui tangere carnem scaturientem vermibus potest? Caro itaque cum concupiscitur, pensetur, quis sit exanimis: et intelligitur, quid amat. Nil quippe sic ad edemandum desideriorum carnalium appetitum valet, quam ut unusquisque hoc, quod vivum diligit, quale sit mortuum, penset. Considerata enim corruptione carnali, citius cognoscitur, quia cum illicite caro concupiscitur, tabes desideratur. Bene ergo de luxuriosi mente dicitur: Dulcedo illius vermis: quia is, qui in de-

siderio carnalis corruptionis aestuat, ad foetorem putredinis anhelat.

VI.

Quid est invidia, et quas procreat filias?

A. Invidia¹ est tristitia de bono alterius, et odium alienae felicitatis: respectu superiorum, quia eis non aequantur: et respectu inferiorum, ne sibi aequentur: et respectu parium, quia sibi aequantur, ut Augustinus² inquit. Filias³ vero procreat, odium, susurrationem, detractionem, in adversis aliorum rebus exultationem, in prosperis afflictionem.

B. Certe Cain⁴ Abel germano fratri, et Saul⁵ Davidi destinato regi gene-roque suo legitur invidisse. Hoc⁶ exse-erandum crimen praeterquam quod ab omni est caritate et humanitate remotum, homines etiam daemonibus persimiles reddit: ⁷ *Invidia enim Diaboli mors introivit in orbem terrarum: imitantur autem illum, qui sunt ex parte illius.* Rec-te igitur Apostolus monet: ⁸ *Non efficiamur inanis gloriae cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes.*

1) De hoc peccato scribit Cyp. ser. de zelo et labore. Basil. hom. 11. de invidia et 21. in aliquot scripturar locos. Chrysost. ad pop. hom. 44. et sequentib. Prosp. per lib. 3. de vita contemp. cap. 5 et 9. Isid. de summo bone lib. 3. cap. 25.

2) Aug. lib. 11. de genesis ad lit. c. 14. Prosp. per sentent. 292.

3) Greg. lib. 31. Mor. cap. 31. 1 Joan. 3, 11 — 13. Rom. 1, 24 — 32. Prov. 17, 5. 24, 17. 18. 21. 28. 22. Eccl. 4, 4.

4) Gen. 4, 3 — 6. sq. Jud. 11.

5) 1. Reg. 18, 7 — 29.

6) Nyssenus in vita Moy-si. Hier. in cap. 5. ad Gal. Greg. 3. p. curiae past. admon. 11. Aug. ser. 83. de temp. Bern. serm. 24. et 40. in cant. et in ser. de tripl. cus-todia.

7) Sap. 2, 24, 25. Chrysost. hom. 41 in Matth. Greg. 5. Moral. cap. 33. et 34. et lib. 20. Moral. cap. 3. Aug. de sancta verg. cap. 31.

8) Galat. 5, 26.

S C R I P T U R A E.

I. Joann. III.: Haec est annuntiatio, quam audistis ab initio, ut diligatis alterutrum. Non sicut Cain, qui ex maligno erat, et occidit fratrem suum. Et propter quid occidit eum? Quoniam opera ejus maligna erant: fratris autem ejus, justa. Omnis, qui odit fratrem, homicida est.

Rom. I.: Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea, quae non convenient: repletos omni iniquitate etc., plenos invidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, susurrones, detractores, Deo odibiles, superbos etc. Qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt, digni sunt morte: non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.

Pvoverb. XVII.: Qui in ruina laetatur alterius, non erit impunitus.

Et cap. XXIV.: Eum ceciderit inimicus tuus, ne gaudes, et in ruina ejus, ne exsultet cor tuum: ne forte videat Dominus, et dispiceat ei, et auferat ab eo iram suam. Et paulo post: Cum detractoribus ne commiscearis, quoniam repente consurget perditio eorum, et ruinam utriusque quis novit?

Eccl. IV.: Contemplatus sum omnes labores hominum, et industrias animadverti patere invidiae proximi, et in hoc ergo vanitas, et cura superflua est.

Gen. IV.: Factum est autem post multos dies, ut offerret Cain de fructibus terrae munera Domino. Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum: et respexit Dominus ad Abel et ad munera ejus, ad Cain autem et ad munera illius non respexit. Iratusque est Cain vehementer, et concidit vultus ejus etc.

Judas Apostolus in epistola sua catholica: Vae illis, qui in via Cain abierunt.

I. Reg. XVIII.: Praecinebant mulieres, ludentes atque dicentes: Percussit Saul mille, et David decem millia. Iratus est autem Saul nimis, et displicuit in oculis ejus sermo iste; dixitque: Dederunt David decem millia, et mihi mille dederunt: quid ei superest, nisi solum regnum? Non rectis ergo oculis Saul adspiciebat David a die illa et deinceps etc. Tenebatque Saul lanceam, et misit eam, putans, quod possit David configere cum pariete, et declinavit David a facie ejus secundo etc. Factusque est Saul inimicus David cunctis diebus.

Sap. II., et Gal. V., ut in textu.

P A T R E S.

1. A. CYPRIANUS in sermone de zelo et livore: Nihil magis Christiano cavendum, nihil cautius providendum, quam ne quis invidia et livore capiatur, ne quis dum zelo in fratris odia convertitur, gladio suo nescius ipse perimitur. Quale malum est, fratres dilectissimi, quo angelus cecidit, quo circumveniri et subverti alta illa et praeclara sublimitas potuit, quo deceptus est is, qui decepit? Exinde invidia grassatur in terris, dum livore periturus magistro perditionis obsequitur, dum diabolum, qui zelat, imitatur, sicut scriptum est: Invidia Diaboli mors introiavit in orbem terrarum: Imitantur ergo illum, qui sunt ex parte illius. Late patet zeli multiplex et foecunda perniciies. Radix est malorum omnium, fons clodium, seminarium delictorum. Inde odium surgit, animositas inde procedit. Avaritiam zelus inflamat, dum quis suo non potest esse contentus, videns alterum ditorem. Ambitionem zelus excitat, dum cernit quis alium in honoribus auctiorem. Zelo excaecante sensus nostros, atque in ditionem suam mentis arcana redigente, Dei timor spernitur, magisterium Christi negligitur, judicii dies non providetur. Inflat superbia, exacerbat saevitia, perfidia praevaricatur, impatentia concutit, furit discordia, ira fervescit, nec se jam potest cohibere vel regere, qui factus est potestatis alienae. Dumque ab invidis nunquam livor exponitur, diebus ac noctibus pectus obsessum sine intermissione laniatur. Mala caetera habent terminum, et quocunque delinquitur, delicti consummatione finitur. In latrone conquiescit sce-

Sapient. 2,24.
Mali fructus
invidiae.

lus homicidio admisso, et praedoni rapacitatem statuit præda possessa: zelus terminum non habet, permanens jugiter malum et sine fine peccatum. Quicunque es invidus et malignus, videris, quam sis eis, quos odisti, insidiosus, perniciosus, infestus: nullius magis quam tuae salutis inimicus es. Quisquis ille est, quem zelo persequeris, subterfugere et vitare te poterit: tu te non potes fugere: ubicunque fuerit adversarius tuus, tecum est, hostis semper in pectore tuo est, pernicies intus inclusa est, ineluctabili catenarum nexu ligatus et vincitus es, zelo dominante captivus es, nec solatia tibi ulla subveniunt. Perseverans malum est, hominem persequi ad Dei gratiam pertinentem: calamitas sine remedio est, odisse felicem. Et idcirco, fratres dilectissimi, huic periculo consulens Dominus, ne quis zelo fratris in laqueum mortis incurreret, cum eum discipuli interrogarent, quis inter illos major esset: Qui fuerit, inquit, minimus in omnibus vobis, hic erit magnus; amputavit omnem aemulationem responso suo, omnem causam et materiam mordacis invidiae eruit et abscondit. Discipulo Christi zelare non licet, non licet invidere. Exaltationis apud nos non potest esse contentio, de humilitate ad summa crescimus, didicimus, unde placeamus. Denique et Apostolus Paulus instruens et monens, ut, qui illuminati Christi lumine tenebras nocturnae conversationis evasimus, in factis atque operibus luminis ambulemus, scribit et di-

*Luc. 9. 46.
48.*

*Discipulo Christi zela-
re non licet.*

Rom. 13.12. cit: Nox transivit, dies autem appropinquavit; abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis, tanquam in die decenter ambulemus: non in commessionibus etc., non in certaminibus et zelo. Si recesserunt de pectore tuo tenebrae, si nox inde discussa est, si caligo detersa est, si illuminavit sensus tuos splendor diei, si homo lucis esse coepisti: quae sunt Christi gere, quia lux et dies Christus est. Quid in zeli tenebras ruis? quid ad diabolum, cui renuntiaveras, redis? quid Cain similis existis?

Invidia ipsi auctori ante omnia nocet.

2. BASILIUS in homilia de invidia, quae est undam cima inter homilias variorum argumentorum: Nihil mortali um animis invidiae perturbatione perniciosius contingit, quae ante omnia ipsi nocet auctori, aliis vero quam minimum. Quemadmodum enim venenum ferrum, sic invidia hos, qui eam possident, consumit atque vastat. Magis autem sicuti viperas dicunt abrupto matris ventre nasci: sic et invidia concipientem se animam corrodere simul ac tantum bescere solet. Est enim invidia dolor de proximi prosperitate ac rerum sucoessu conceptus: Qua propter animo

invido nunquam tristitia, nunquam moestitia deest. Abundat proximi ager, domus bonis omnibus repletur, ex voto denique eveniunt omnia in rosa et viola viventi. Cuncta haec tristitiae dolorisque occasionem invido praebent. Ex quo nihil ab homine nudo, qui omniam jaculis petitur, differre videtur. Quid hoc morbo perniciosius? Interitus vitae, pestis naturae, adversa omnibus bonis ex Deo venientibus, demum ipsi Deo contraria. Quid enim principem malorum daemonem^{Gen. 3, 4.} ad bellum adversum hominem internecinum impulit? Nonne invidia, per quam et Deo adversari palam deprehensus est? Dolens enim ob praeclara dona homini concessa, quando Deo nocere non valuit, ipsum insidiis petiti hominem. Vedit Cain ex Deo honorem fraternalum, et exarsit in invidiam, atque eum, qui honoratus erat a Deo, occidit, ut irritaret Deum, qui illum honoraverat. Quam ob rem, fratres dilectissimi, invidiam fugiamus, pugnae in Deum magistrum, homicidii matrem, naturae confusionem, amicitiae ac familiaritatis expertem, calamitatatem absurdissimam. Quid miser homo angeris, nihil mali passus? quid cum eo contendis, aut quid eum petis in bonis quibusdam existentem, qui de tuo nihil detrahit aut minuit? Et nonnullis interjectis: Sapiens profecto fuerit, quicunque cum invido minime congrederit aut conversatur, nec etiam in eadem esse cum eo mensa studet: Quoniam ex Salomonis sententia, zelus hominis ex socio ipsius. Non enim Aegyptio vir Scytha invidet, sed suae genti quilibet, et in eadem gente non iguotis, sed familiaribus et yicinis, et ejusdem artis hominibus, aut alia de causa conjunctis, et his denique, coaevis, cognatis et fratribus. Et omnino ut aerugo frumenti est vastatio, sic invidia amicitiae pestis. Illud autem in hoc malo laudaverit quisquam, quod invidus quanto in proximum vehementius movetur, tanto sibi met majus parit incommodum. Quemadmodum sagittae magna vi emissae, si in durum aliquid ac respuens inciderint, in emittement facile redeunt, sic invidia proximis tristitiam nequaquam affert, tantum invidenti officit. Quis enim unquam in moerore positus aliquod propterea proximo incommodum intulit? Sese solum vastat atque cruciat. Malum suspicis, per quod inimicus eorum fias, qui te nihil laeserunt, inimicus praeterea Dei boni, et qui omnis est expers invidiae. Fugiamus ergo fratres intolerabile malum. Serpentis id est praecipuum, diaboli inventum, inimici satio, punitionis arrabo, pietatis impedimentum, via ad gehennam, regni caelorum

Invidi familiarietas su-
genda.

Invidia no-
cet inviden-

Vituperatio
invidiae.

Forma invi- privatio. Nam et ipso fatentur ore hoc vitium invidi. **Ad-**
dorum homi- spectus illis est aridus et obscurus, gena subtristis, super-
num. cilium demissum, anima ipso morbo suffusa, prudentiam in
dignoscenda veritate ac rebus agendis minime habens. Quid
ergo faciendum, ut hanc animi pestem ab initio minime
quidem patiamur, aut in ea fortasse affecti, facile libere-
Romedia ad- mur? Primum quidem, si nihil rerum humanarum mag-
versus invi- num aut supra naturam existimemus: non enim in rebus
diam. fluxis bonum constituimus, sed ad sempiternorum et vero-
rum bonorum participationem vocati sumus. Itaque nec
dives aemulandus est propter divitias, nec potens ob dignitatis ac magistratus culmen, nec fortis ob corporis robur,
nec eloquens ob dicendi facultatem. Instrumenta sunt haec
virtutis recte utentibus, nihil per se verae felicitatis haben-
tia. Miser est, qui his abutitur, non aliter, quam qui in
pugna contra inimicosensem corripiens, in se ac interi-
tum suum convertit. Omnino autem qui res humanas ratio-
ni subjicerit, et ad veram pulchritudinem laudemque se
converterit, multum abfuerit ab eo, ut in rebus terrenis
et fluxis quemquam putet esse felicem et aemulandum. Qui
vero ita fuerit animatus, ut nihil usquam humanum admiri-
etur, haic procul dubio dominari invidia nullo modo po-
terit. Si quis vero ita gloriae cupidus fuerit, ut omnes
antecellere cupiat, nec secundas facile patiatur, maximam
profecto occasionem causamque invidiae dabit. Et post
pauca: Sic demum te ipsum incolumem servabis, et in bonis longe majoribus claritatem habebis. Nam et virtus intra nos est, et ab iis, qui ob eam labores subeant, apta possideri. Divitiarum autem copia, forma corporis, potentiae fastus intra nos nequaquam consistit.

Proprium
diaboli vi-
tium.

3. IDEM homilia in aliquot scripturae locos, quae est inter variorum argumentorum homilias 24.: Invidia proprium est diaboli vitium. Malum hoc est, quod satis exprimi nequit, quod medicinam spernit. Qui caput aut membrum aliquod dolent, medico morbum aperiunt: at qui aegrotat invidia; quid dicet? angunt me proximi bona? nam veritas haec est: Attamen haec quisque verba fateri erubescit. Quid queso te afflit, proprium malum, an alienum bonum? certe malum tuum incurabile. Canes enim nutriendo mansuetos reddimus: invidum vero et malignum, beneficio nostro devinciendo longe pejorem reddimus. Non enim gaudet in iis, quae recepit bonis: sed tua tristatur felicitate, quod facultas tibi sit ejus usui subveniendi. Noli igitur in diaboli deceptionem incidere. Invidit enim ti-

bi, invidit, inquam, quum te e paradiso expulit. Ne se-
quere illum, neve cum eo commercium suscipe ullum. Bis
enim te laesit. Primum, quum te ab initio ejecit: deinde
nunc redditum tuum turbare contendit.

4. CHRYSOSTOMUS homilia 44. ad populum Antio-
chenum: Sicut furentes saepenumero gladios in se conver-
tuunt, itidem et invidi, solam invisi perniciem intuentes, Feris deteri-
ores sunt in-
propriam negligunt salutem: hi feris quoque pejores. Nam
illae quidem escae indigentes, vel a nobis irritatae, adver-
sus nos armantur: hi vero beneficiis quoque frequenter al-
lecti, bene meritos maleficiis prosecuti sunt. Hi quidem Peores aut pe-
pejores feris, daemonibus autem pares, forte pejores et is-
tis. Hi namque contra nos bellum exercent impacatum, jores daemo-
consortibus autem generis non insidiantur. Unde Judaeis Matth. 42,
quoque Christus os occlusit, cum cum in Beelzebub ejice-
re daemonia calumniarentur. Hi vero neque naturae com-
munionem reveriti sunt, neque sibi pepercerunt. Nam an-
tequami invisos, animas suas poenis afficiunt, tumultus om-
nis et ignobilis tatis eas frusta et incassum implent. Cur
enim doles, o homo, proximi bonis? Dolere nos oportet
his, quae patimur malis, non in quibus alios proba-
biles haberi videmus. Propterea omni venia caret istud Omni venia
peccatum. Nam fornicator quidem concupiscentiam pree-
tendere potest, fur paupertatem, homicida furem, frigi-
das quidem et irrationabiles, habent tamen, quas praeten-
dant excusationes. Tu vero, quam dices, causam rogo? Nota.
Nullam penitus nisi tantum intensam nequitiam. Si enim
inimicos diligere jubemur, cum et diligentes oderimus,
quam poenam luemus? Nam si diligens diligentes, nihilo Matth. 5, 44.
gentibus melius affectus est: nihil injuriae operatos infes-
tans, quam habebit veniam? quam excusationem? audi, quid
Paulus dicat: Si tradidero corpus meum, ut ardeam, cari-
tatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Quod au-
tem ubi livor et invidia, caritatis opera sublata sint, cui-
que patet. Hoc vitium et fornicatione pejus est, et adul-
terio. Hoc enim in operato tantum sistit: invidiae vero vis Fornicatione
et adulterio
totam subvertit ecclesiam, et toti nocet terrarum orbi. quomodo pe-
tior. Gen. 4, 8. 27.
Haec homicidii mater est: ita fratrem Cain occidit, ita Ja-
cob Esau, ita Joseph fratres, ita cunctos homines diabo-
lus. Sed tu nunc non occidis, sed multa caede facis gra-
viora, fratrem optans confundi, laqueos undique tendens,
sumptos pro virtute dissolvens labores, dolens, quod mun-
di placent Domino. Non illum itaque, sed ab eo cultum
impugnas. Illum afficis contumelia, tuum illius praepo-

nens honori: et quod est omnium gravissimum, indifferens peccatum esse videtur, cum sit omnium atrocissimum. Si ve miserearis, sive vigiles, omnium es sceleratissimus, cum invideas fratri, de hoc illinc est manifestum. Quidam olim apud Corinthios fornicatus est, sed accusatus fuit, et bre-

Gen. 4, 5. 6. vi correctus. Abeli Cain invidit, sed sanatus non est: quin et Deo statim ipsius ulceri curam afferente, magis intumescebat, et fluctuabatur, et ad caedem properabat.

Ita hoc vitium illo pejus est, nec medicinae, quamcunque adhibuerimus, facile cedit. Funditus igitur eam undique evellamus, illud pensantes, quod, quemadmodum offendimus Deum alienis tabescentes bonis, ita placemus gratulantes, et nosmet ipsos participes facimus bonorum bene merenti

Rom. 12, 45. repositorum. Et propterea Paulus dicit: Gaudete cum gaudientibus, et flete cum flentibus. Utrinque magnum lucremur emolumentum. Cogitantes itaque, quod licet non laboremus, sed laborant condelectemur, illius coronarum efficimur participes: omnem ejiciamus invidiam, et in ani-

Invidia quantam mā- forum illa- dem invexit. mabus nostris caritatem plantemus. Grave quid invidia, grave et simulatione plenum. Hoc mundum inumeris redem invexit. plevit malis. Ex hoc morbo litibus plena sunt tribunalia, ex hoc livores et pecuniarum amor, ambitio et inanis gloria. Hinc urbes obsidentur, et mare piratas habet: hinc per orbem caedes, hinc genus nostrum dissipatum est. Quocunque malum videris, ex hac radice producitur: jam enim et in Ecclesiis debacchata est, et prius innumera patravit mala. Hoc avaritiam parit, vitium omnia confundens, et justitiam corrumpens. Et post nonnulla: Lu-

Filia diaboli invidia. geamus itaque non hos tantum, verum et invidos: gravis enim et hic valde morbus est. Nec aberraverit quis, hanc diaboli filiam appellans, et post haec inanis gloriae fructum, quin et radicem. Haec enim utraque mala in alterum sese producere solent.

5. IDEM homilia 45. ad populum Antiochenum: Talis est invidiae malitia, ut prius se parientem offendat. Et sicut vermis de ligno nascens, ipsum prius absunt: sic et invidia illam prius, quae se peperit, animam corruptit, et invisum contrariis, ac vellet, afficit. Nam ne mihi consideres invisorum prooemia, sed finem respice: et intellige, quod haec invidientium malitia inivos ad majorem perducit claritatem. Nam hi quidem et Deum in auxilium attrahunt, et caelesti fruuntur favore: hoo vero carens, omnibus redditur expugnabilis: et antequam ab externis hostibus, ab ipso obsessus vitio tantum non consumitur, et tanquam

Comparatus vermis de lig- mo nascenti.

ocultis depastus dentibus, ita clanculum, ut ita dicam, absumptus remanet. Quod scientes, hujus quaeso vitii pestem fugiamus, et totis viribus ex nostris relegemus animis. Omnim^{um} enim vitiorum hoc est perniciosissimum, et ipsam salutem nostram super omnia vastat: Improbi namque diaboli est inventum. Et propterea Sapiens quidam dicebat: Invidia vero diaboli introivit mors in orbem terrarum.

*Omnium vitiorum perniciosissimum.
Sep. 2, 24.*

6. PROSPER libro III. de vita contemplativa, capite 5.: Invidus certe, qui alienum bonum suum facit invidendo supplicium, nulla videtur ad invidendum concupiscentia provocari, sed tantum superbiae morbo vexari. Sed *Oritur ex superbia.* alteque rimemini, invenietis eum et perditionis ejus cupidine, cuius cupit interitum, et superbiae malo teneri, quo sibi jugiter ingemiscit meliorem, cui invidet, anteferri. Quis facile potest, quale sit hoc malum, verbis exprimere, quo invidus odio hominis persequitur divinum munus in homine: quum potius armari homo debeat, etiam pro sui meriti sanctitate? Tantos invidus habet poena justa tortores, quātos invidiosus habuerit laudatores. Siquidem invidiosum facit excellentia meriti, invidum poena peccati: nec ei ab homine potest remedium adhiberi, cujus est vulnus occultum.

Invidiosi et invidi discrimen.

7. ET capite 9.: Donante Domino debemus ostendere, qualiter invidi sancte viventium merita, sua faciant invidendo peccata: et quantum in eis bonum corrumpat invidia, qui quidquid boni fieri vel dici a sanctis audierint, aut omnino non credunt, aut res bene gestas in malum male interpretando convertunt. Omne malum, quod de illis mendax fama jactaverit, statim, tanquam si ipsi viderint, credunt. Feraliter eis, qui illud verum non esse probare voluerint, contradicunt. Omnia suis aemulis singunt, eorum profectu deficiunt, odia intra se abscondunt, et in in suos cruciatus enatriunt, proficientibus invident, peccantibus favent. De bonorum malis gaudent, de profectibus lugent, de inimicitii gratuitis ardent, deprehendi pectoris sui malitiam timent, semper amari, nunquam certi. Amici diaboli, inimici etiam sui, omnibus odiosi. Ad gaudenda anxi, ad plangenda laeti, utrobique dispersi. Inter amicos discordias seminant: discordantes, ad tempus, si possunt, in dissensione confirmant. Opinionem bonorum mendaciis decolorant: in spiritualibus carnalia laudant, ut spiritualia bona eis deesse persuadeant. Amicitias simulant,

Invidorum ingenium c. regie depingitur.

ut eos, qui se incaute sibi commiserunt, quae possunt arte decipient. Odiorum sibi occasions pravis suspicionibus coacervant: daemones, quorum sectantur facta, laetificant. Sanctos viros, quibus sunt noti, contristant, velut amici in obsequio, hostes in animo. Continentes in verbo, turpes in facto. Prodigii secretorum, tenaces malorum, prompti suspicionum malarum, inanes bonorum. Pleni sordium, praediti fraudibus. Adversarii corde virtutibus, pravi moribus, et insidiosi cunctis secum in simplicitate viventibus. Haec et his similia sunt, quae omnes invidos bonis voto sive animo inimicos ostendunt. Considerate, obsecro, qualiter invidos punitura sint mala sua, quos etiam bona puniunt aliena. Ubi isti fieri poterunt boni, qui sunt in bono mali: aut quando bene malis usuri sunt, qui male bonis uti non desinunt? Item bonis utitur invidus male, quia omnibus bonis, quae miser execratur adjunctus, animi sui supplicio relinquetur affligendus. Et quis ei poterit subvenire, qui se sibi exhibet invidendo carnificem? Aut unde sibi parabit salutem, qui de salutis materia (bonis male utendo) facit perniciem?

*Invidus, sui
ipsius carni-
fox.*

8. ISIDORUS de summo bono libro III., capite 25: Livor alieni boni suum punit auctorem. Nam unde bonus proficit, inde invidus contabescit. Homines, prave viventes, sicut de bonorum lapsibus gratulantur, ita de eorum recte factis bonique perseverantia confunduntur. Invidus membrum est diaboli, cuius invidia mors introivit in orbem terrarum. Sicut et superbus membrum est diaboli, de quo scriptum est: Omne sublime videt, et ipse rex est super omnes filios superbiae. Nulla est virtus, quae non habeat contrarium inuidiae malum. Sola miseria caret inuidia: quia nemo invidet misero, cui re vera non livor objicitur, sed sola misericordia adhibetur. Multi et bonos imitari volunt, et de bonorum profectibus inuidiae livre tabescunt. Quo fit, ut nec illi corrigantur a malo suo: sed per invidientiam deterrorentur, et bonos a recto studio, quantum in ipsis est, si potuerint, depravare conentur. Quando malos boni proficere vident, non scandalizentur: sed quem sint finem habituri, maxime cogitent. Hoc omnis invidus alienis virtutibus praestat, quod beato Job Satan praestitit. Nam dum aemulatur prosperitatibus, commovit adversa. Sed dum credit, eum diabolus posse prostertere, inde ejus aucta sunt merita, atque inde claruerunt probabiliora patientiae documenta. Ita requirunt invidi adiutum malae famae, per quam bonorum vitam maculent, sicut

*Sap. 2, 24.
Job 41, 25.
Nulla virtus
caret inuidia.
Sola miseria
caret inuidia.*

*Job 1, 8. sq.
et 2, 4. sq.*

ostium quaerebant Sodomitae, quo domum Loth nocituri Gen. 19, s. 6. introirent. Illi vero caecitate erroris percussi, parietes vidabant, ostium non inveniebant. Non aliter invidi vidento velut parietem, virtutes dissimulant: vitia vero perquirunt, per quae eorum conscientiam urant.

9. AUGUSTINUS libro XI. de genesi ad literam, capite 14.: Cum superbia sit amor excellentiae propriae, invidia vero sit odium felicitatis alienae, quid inde nascatur, modo ex suis in promptu est. Amando enim quisque excellentiam suam, vel paribus invidet, quod ei coaequuntur: vel inferioribus, ne sibi coaequuntur: vel superioribus, quod eis non coaequetur. Superbiendo igitur invidus, non invidendo quisque superbus est.

10. PROSPER in sententiis ex Augustino decerpatis, sententia 292.: Cum superbia sit amor excellentiae propriæ, invidientia vero sit odium felicitatis alienae, quod unde nascatur, in promptu est. Amando enim quisque excellentiam suam, vel paribus invidet, quod ei coaequuntur: vel inferioribus, ne sibi coaequuntur: vel superioribus, quo eis non coaequetur. Superbiendo ergo quisque invidus, non invidendo superbus est.

11. GREGORIUS libro XXXI. Moralium, cap. 31.: De invidia odium, susurratio, detraetio, exultatio in adversitate proximi, afflictio autem in prosperis nascitur.

1. B. GREGORIUS Nyssenus in vita Moysi: Invidia malorum princeps, mortis mater, prima peccati janua, vitiorum radix, doloris initium, calamitatis parens, inobedientiae causa, ignominiae principium. Invidia nos longe a paradiso exterminavit: invidia repulit a ligno vitae. Invidia, dico, mortifer stimulus, mucro reconditus, naturae morbus, bilis venenosa, tabes sponte adhibita, telum amarum, figens animam clavus, flamma cordis, intestinorum ignis: hanc qui habet, non suis malis, sed alienis bonis infelix est, et contra non suo bono, sed malis proximi felix est: invidus enim felicitate aliorum dolet, calamitatibus gaudet. Milvis cadaveribus pasci, et pretiosis unguentis Milvis com- emori ajunt: videtur enim natura sua ad putridum et pu- rulentum esse affinis: quando vero huic morbo subjectus est aliquis, amicorum commodis quasi unguento tabescit: et si quid calamitosum incidisse proximo intellexerit, illico advolat, *) posito invadit adunco, quo si qua latent, dis- trahit atque dissipat, et in medium proponit omnibus.

2. HIERONYMUS in caput 5. epistolae ad Galatas: Invidiam non putemus idem esse quod zelum: Quia zelus inter invi-

Invidia quid
sit, et quo-
modo ex su-
perbia na-
scatur.

diam et se- et in bonam partem accipi potest, cum quis ntitur ea, quae
lum.
Invidia ia meliora sunt, aemulari. Invidia vero aliena felicitate tor-
duas passio- quetur: et in duplice scinditur passionem, cum aut ipse
nes scindi- est aliquid in eo, in quo aliud esse non vult: aut aliud
tur. esse videns meliorem, dolet, se ei non esse consumilem.
Pulchre quidam de Neotericis, graecum versum transferens,
elegiaco metro de invidia lusit, dicens:

Justius invidia nihil est: quae protinus ipsum
Auctorem rodit, excruciatque animum.

Invidi et in- Scripsit et beatus Cyprianus librum de zelo et livore,
vidios dis- valde optimum: quem qui legerit, non dubitatibus annume-
cipient. rare operibus carnis invidiam. Inter invidum autem et in-
vidiosum hoc interest, quod invidus feliciori invidet: Invi-
diosus autem is est, qui ab alio patitur invidiam.

Caecitas et 3. GREGORIUS pastoralis curae parte tertia, admoni-
infelicitas tione 11.: Admonendi sunt invidi, ut perpendant quan-
invidorum. tiae caecitatis sunt, qui alieno prosectu deficiunt, aliena ex-
sultatione tabescunt. Quid istis infelicius, quos dum con-
specta felicitas afficit, poena nequiores reddit? Aliorum
vero bona, quae habere non possunt, si diligenter, sua
facerent. Sic quippe sunt universi consistentes in fide, sicut
Aliorum bo- multa membra uno continentur in hoc corpore, quae per
na quomodo officium quidem diversa sunt, sed eo, quo sibi vicissim
nostra fiant. congruunt, unum frunt. Unde fit, ut pes per oculum vi-
deat, et per pedes oculi gradiantur, ori auditus aurum
serviat, et ad usum suum auribus oris lingua concurrat,
suffragetur venter manibus, ventri operantur manus. Nimis
itaque turpe est, non imitari, quod sumus. Nostra sunt
nimirum, quae etsi imitari non possumus, amamus in aliis,
et amantium quaeque amantur in nobis. Hinc ergo pen-
sent invidi, caritas quantae virtutis est, quae alieni quoque
laboris opera, nostra facit sine labore. Dicendum est invi-
dis, quia, dum se ista intrinsecus peste consumunt, etiam
quidquid in se aliud boni habere videntur, interimunt.
Prov. 14, 30. Unde scriptum est: Vita carnium, sanitas cordis: putredo
ossium, invidia. Quid enim per carnes, nisi infirma quae-
dam ac tenera: et quid per ossa, nisi fortia acta sig-
nantur?

Aerugini
comparatur
et viperas.

4. AUGUSTINUS sermone 83. de tempore: Sicut aer-
rugo ferum, ita invidia ipsam animam, in qua est, in-
terimit et consumit. Et sicut ajunt viperas dilacerato et di-
rupto illo ipso materno utero, in quo conceptae sunt, nas-
ci: ita et invidiae natura illam ipsam animam, a qua con-
cepta est, et consumit et perdit. Qualis haec animac tinea

est? Quae cogitationum tabes pectoris? Quanta rubigo zelare in homine donum Dei, et in malo opprobrio bona aliena convertere, aliorum gloriam facere poenam suam, vellut quosdam pectori suo admovere carnifices, cogitationibus et sensibus suis adhibere tortores, qui se intestinis cruciatibus lacerent? Non cibus talibus laetus, non potus potest esse jucundus. Suspiratur semper et ingemiscitur ac doletur, diebus ac noctibus pectus obssessum sine intermissione laniatur. Et quantum ille, cui invidet, successu meliori profecerit, tantum invidus in majus incendium livoris ignibus exardescit: pallor in facie, tremor in labiis, stridor in dentibus. Quisquis ille est, quem in zelo suo persequitur invidus, subterfugere eum forsitan poterit et vitare, invidus vero fugere non valebit. Ubiunque fuerit, adversarius suus secum est, hostis in pectore semper inclusus.

5. BERNARDUS in sermone 14. super cantica: Non Rom. 4, 20. veniat anima mea in concilio detrahentium: quoniam Deus Contra detractionem. odit eos, dicente Apostolo: Detractores Deo odibiles. Quam Psal. 109, 5. sententiam Deus ipse loquens in Psalmo, audi, quomodo affirmet: Detrahentem, inquit, secreto proximo suo, hunc persequebar. Nec mirum, cum id praecipue vitium caritatem, quae Deus est, et quidem caeteris acius impugnare et persequi cognoscatur, quemadmodum vos quoque potestis advertere. Omnis, qui detrahit, primum quidem se ipsum prodit vacuum caritate: deinde, quid aliud detrahendo intendit, nisi, ut is, cui detrahit, veniat in odium vel contemptum ipsis, apud quos detrahit? Ferit ergo caritatem in omnibus, qui se audijunt, lingua maledicta: et quantum in se est, necat funditus et extinguit: non solum autem, sed et in absentibus universis, ad quos volans verbum forte per eos, qui praesentes sunt, pervenire contigerit. Vides, quam facile et in brevi ingentem multitudinem animarum velociter currentis sermo tare malitia hujus inficere possit? Propterea dicit de talibus propheticus Psal. 45, 8. spiritus: Quorum os maledictione et amaritudine plenum est, veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. Utique tam veloces, quam velociter currit sermo. Unus est, qui loquitur, et unum tantum verbum profert: et tamen illud unum verbum, uno in momento multitudinis audientium, dum aures inficit, animas interficit. Cor siquidem felle livoris amarum, per linguae instrumentum spargere, nisi amara non potest, dicente Domino: Ex abundantia cordis Matth. 12, 33. os loquitur. Et sunt species pestis hujus, dum alii quidem Species de-tractionis. nude atque irreverenter uti in buccam venerit, virus

evomant detractionis: Alii autem quodam simulatae **verecundiae** fuo conceptam malitiam, quam retinere non possunt, adumbrare conantur. Videas praemitti alta suspiria, sicque quadam **cum** gravitate et tarditate, vultu moesto, dimissis **supercilii**, et voce plangenti egredi maledictionem, et quidem tanto persuasibiliorem, quanto creditur ab his, qui audiunt, corde invito, et magis condolentis affectu, quam malitiose proferri. Doleo, inquit, vehementer pro eo, quod diligo eum satis, et nunquam potui de hac re corrigerem eum. Et alius: Mihi quidem, ait, bene compertum fuerat de illo istud, sed per me nunquam innotuisset. At quoniam per alterum patet facta est res, veritatem negare non possum: dolens dico: **re** vera ita est. Et addidit: Grande damnum. Nam alias quidem in pluribus vallet, caeterum in hac parte (ut verum fatear) excusari minime potest.

*De primis
moribus in-
vidiae.*

Rom. 6, 18.

6. IDEM sermone 49. in Cantica: Metientes nosmet ipsos nobis, sentimus aliqui nostrum pro nostra*re imperfectionis* experientia, quam rara virtus sit, alienae non invidere virtuti, nendum gaudere ad illam, nendum etiam tanto plus, quam ad propriam quemque gratulari, quanto se perpenderit in virtute superatum. Et quomodo (ais) ego proficere possum, qui fratri proficieni in video? Si doles, quod invides, sentis, sed non consentis. Passio est quandoque sananda, non actio condemnanda. Tantum non illic resideas, iniquitatem meditans in cubili tuo, qualiter videlicet foveas morbum, satisfacias pesti, persecuaris insontem, bene ab illo gesta calumniando, deprimendo, pervertendo, atque impediendo gerenda. Alioqui non nocet ambulanti et extenderenti se ad meliora, quod jam non ipse operatur, sed quod habitat in eo peccatum. Non est ergo damnatio illi, qui non dat membra sua arma iniquitati, non linguam ad detrahendum, non quidquam reliqui corporis ad laedendum nocendumve aliquo modo, magis autem confunditur sic se esse male affectum: et inolutum ex longo vitium confitendo, flendo, orando conatur expellere: et cum non praevaleret, mitior inde ad omnes, atque apud se humilior invenitur.

*Contra de-
tractores.*

7. IDEM in sermone de triplici custodia, manus, linguae et cordis: An non amittunt vitam detractores Deo odibiles, odibiles vitae? Fugit vita, quos odit, et quos vita fugit, mori necesse est. An non et ipse moritur, qui venenum bibit, quod ei malesuada detractoris lingua propinat? Siquidem furtim ei dilectionis vita subtrahitur: et

dum nescit, paulatim in eo fraterna caritas refrigescit. Auditurus est forsitan ipse quoque, cui detrahitur: undique enim verba volant, et multorum prius ora sermo pertransiens, difficile fieri potest, quin singulorum creverit linguis, et quasi jam provectus referatur ad eum, ad cujus spectat offensam. Itaque scandalizabitur audiens et tabescet, eoque facilius extinguetur in eo caritas, quo amplius ante vivere videbatur. Si inimicus, ait, meus maledixisset Psalm. 54. 11. mihi, sustinuisse utique: et quidem cavit sibi prudens auditor, cavit et ipse, si non desipit, qui sibi noverit esse detractum: ille, ne veneno inficiatur: iste, ne scandallo perturbetur. Sed quod in se est, tamen lingua maledica, et illius percutiens conscientiam, et istius vulnerans caritatem, secum pariter utrumque peremit. Numquid non viperæ est lingua ista? Ferocissima plane, nimirum quæ tam lethaliter tres inficiat flatus uno. Numquid non lancea est ista lingua? Profecto et acutissima, quæ tres penetrat ictu uno. Lingua, inquit, eorum gladius acutus. Gladius Psalm. 55. 5. Lingua de-
equidem anceps, immo triceps est lingua detractoris. Nec tructoris gla-
dios triops. vero ejusmodi lingnam ipso etiam mucrone, quo Dominum latus confossum est, crudeliorē dicere verearis. Fodit enim haec quoque Christi corpus, et membrum de membro, nec jam exanime fodit, sed facit exanime fodiendo. Ipsiis quoque nocentior est spinis, quas illi tam sublimi capiti furor militaris imposuit: seu etiam clavis ferreis, quos sanctissimis manibus illis et pedibus consummatio iudaicæ iniquitatis infixit. Nisi enim hujus, quod nunc pungitur et transfoditur, corporis sui vitam illius vitae corporis praetulisset, nunquam illud pro isto mortis injuria, crucis ignominiae tradidisset. Et dicimus: Levis res sermo: tenera, mollis et exigua caro lingua hominis: quis sapiens magni pendat? Levis quidem res sermo, quia leviter volat, sed graviter vulnerat: leviter transit, sed graviter urit: leviter penetrat animum, sed non leviter exit: Profertur leviter, sed non leviter revocatur: facile volat, atque ideo facile violat caritatem.

8. CHRYSOSTOMUS homilia 41. in Matthæum: Tale certe malum invidia est, qua nulla unquam malignitas pejor invenitur. Nam adulterio inquinati, voluptatis saltem iniquae fructum, ut putant, aliquem capiunt, et brevi tempore peccatum committunt. Invidi autem et multo ante se ipsos, quam quibus invidient, perturbant et cruciant: et ita in agendo semper invidendoque sunt, ut nunquam peccandi afferant finem: sed quemadmodum sues lutosa im-

Quam esse
exarabie ma-
lum invidia
sit.

munditia, et daemones nostris dannis laetantur, sic invidi calamitate proximorum exultant. Cumque aliquid triste ac doloris efficiens proximo acciderit, tunc aliquantulum acquiescit, atque respirat invidus: alienas enim jacturas suos quæstus existimat, et aliorum felicitatem miseriam suam arbitratur: nec magis considerat, quid ipse suave consequatur, quam quid proximo calamitosum inferatur. Nonne igitur tales homines lapidibus petendi? Nonne omni cruciatu torquendi sunt? Non alter prefecto, quam canes rabie concitati, infestique daemones, atque furiae ipsæ. Nam quemadmodum scarabæi alieno stercore, sic invidi adversa aliorum fortuna nutriuntur, cum sint communes humano generi hostes atque inimici. Et alii quidem homines si animantes rationis expertes crudeliter caedi ac dilanari viderint, aliquantulum commiserantur: tu vero cum salutis beneficium conferri homini cernas, expalles et tremis, et in ferocitatem caedendi benefactoris conspiras. Et quid hac insania furiosius unquam reperietur? His prefecto de causis fornicatores ac publicani ad coelos condescendere potuerunt: invidiae autem morbo laborantes, quum intus essent, a regno caelorum exciderunt: filii autem (inquit) regni ejicientur foras. Praeterea omni pravitate illi ex animis expulsa, ea, quae nunquam sperarunt, facile nacti sunt: Pharisei autem vel ea, quae retinebant bona, penitus amiserunt: neque id injuria. Nam invidia pestiferum malum, hominem in diaboli conditionem, ac in daemonem immanissimum convertit. Invidia prima hominis caedes apparuit. Invidia fraterna caritas contempta est. Invidia sanguine hominis terra primo maculata. Invidia denique factum est, ut hiatu suo terra Dathan, Choré, Abiron, universumque illum populum vivos absorpserit. Et paulo

Matth. 8, 12. post: Nam unde Cain fratricida effectus est? Unde vero — 53. Esau fratrem insectabatur? Unde Laban, unde Jacob filii, Gen. 4, 8, 27, 82. unde Choré, Dathan et Abiron, unde Maria atque Aaron Gen. 37, 20. inquinati fuerunt? Unde ipse diabolus calumniae nomen Num. 16, 4. sortitus est? Ad haec illud etiam tecum semper verte, sq. et 12, 1. quia non majorem illi, cui invides, quam tibi ipsi facis injuriam, cum te ipsum versus mucronem impellas. Quid enim incommodi Cain fratri suo Abel intulit? Nonne illum quidem invitus ad meliorem vitam cœtius transmisit, ac se Gen. 27, 42. ipsum aerumnis involvit? Esau vero qua in re mansueto 45. sq. Jacob obfuit, cum ipse etiam paterna domo excidit, et post insidias illas in aliena vagabatur regione, Jacob vero Gen. 57, 27. multis bonis atque divitis abundavit? Qua in re fratres sq. et 42, 2. sq.

Invidia con-
vertit homi-
nnes in da-
mones.
Gen. 4, 8.

Num. 16, 34 post: Nam unde Cain fratricida effectus est? Unde vero — 53. Esau fratrem insectabatur? Unde Laban, unde Jacob filii, Gen. 4, 8, 27, 82. unde Choré, Dathan et Abiron, unde Maria atque Aaron Gen. 37, 20. inquinati fuerunt? Unde ipse diabolus calumniae nomen Num. 16, 4. sortitus est? Ad haec illud etiam tecum semper verte, sq. et 12, 1. quia non majorem illi, cui invides, quam tibi ipsi facis injuriam, cum te ipsum versus mucronem impellas. Quid enim incommodi Cain fratri suo Abel intulit? Nonne illum quidem invitus ad meliorem vitam cœtius transmisit, ac se Gen. 27, 42. ipsum aerumnis involvit? Esau vero qua in re mansueto 45. sq. Jacob obfuit, cum ipse etiam paterna domo excidit, et post insidias illas in aliena vagabatur regione, Jacob vero Gen. 57, 27. multis bonis atque divitis abundavit? Qua in re fratres sq. et 42, 2. sq.

sni Joseph pejorem reddiderunt? Nonne quamquam usque ad sanguinem fere venissent, inediae malo in extremis periculis fuerunt, cum ille regia potestate in Aegypto potiretur? Nam quanto majore invidia laboras, tanto majora illi offers bona, cui invides. Deus enim, qui omnia perspicit, cum viderit innocentem injuria circumventum, extollit multo magis, clarumque illum facit, invidentem autem deprimit.

GREGORIUS libro V. Moralia, capite 33.: Et par-^{Job. 5, 2.} vulum occidit invidia. Invidere enim non possumus, nisi ^{Invidemus non nisi illis,} eis, quos nobis in aliquo meliores putamus. Parvulus ergo ^{quos nobis meliores ar-} est, qui livore occiditur, quia ipse sibi testimonium per-^{bitemur.} hibet, quod eo minor sit, cuius invidia torquetur. Hinc est, quod hostis callidus primo homini invidendo surripuit, quia amissa beatitudine minorem se immortalitate il- lius agnovit. Hinc est, quod Cain ad perpetrandum fra-^{Gen. 4, 5. sq.} tricidium corruit: quia despicio suo sacrificio, praelatum sibi infremuit, cuius Deus hostiam accepit, et quem melio- rem se esse exhorruit, ne utcunque esset, amputavit. Hinc Esau ad persecutionem fratris exarsit, quia primogenitorum ^{Gen. 27, 41.} benedictione perdita, quam tamen pro esu lenticulae ipse vendiderat, minorem se eo, quem nascendo praecebat, inge-^{Gen. 27, 27 sq.} muit. Hinc Joseph fratres sui Ismaelitis transeuntibus ven- diderunt: quia cognito revelationis mysterio, ne se fieret melior, ejus profectibus obviare conati sunt. Hinc Saul ^{Reg. 18.} David subditum, lanceam intorquendo, persecutur, quia ^{10.} quem magnis quotidie augeri virtutum successibus sensit, ultra se excrescere expavit. Parvulus itaque est, qui invidia occiditur, quia nisi ipse inferior existeret, de bono alterius non doleret.

10. ET capite 34.: Sed inter haec sciendum, quia ^{Diabolicum vitium.} uamvis per omne vitium, quod perpetratur, humano cor- li antiqui hostis virus infunditur, in hac tamen nequitia ^{Sep. 2, 24.} ota sua viscera serpens concutit, et imprimentae malitia estem movit. De quo nimurum scriptum est: Invidia dia- ^{cies invidi} oli mors intravit in orbem terrarum. Nam cum devictum or livoris putredo corruperit, ipsa quoque exteriora indi- ant, quam graviter animum vesania instigat. Color quip- ^{Exterior spe- cies hominio.} e pallore afficitur, oculi deprimitur, mens accenditur, membra frigescunt, fit in cogitatione rabies, in dentibus ridor: cumque in latebris cordis crescentis absconditur lium, dolore caeco tenebrat conscientiam vulnus inclusum. il laetum de propriis libet, quia tabescentem mentem sua uena sauciat, quam felicitas torquet aliena: quantoque ex- anei operis in altum fabrica ducitur, tanto fundamentum

mentis lividae profundius suffoditur: ut quo alii ad meliora properant, eo ipso deterius ruant, qua ruina videlicet etiam illud destruitur, quod in aliis actibus, perfecto opere, surrexisse putabatur. Nam invidia cum mente tabefecerit, cuncta, quae invenerit bene gesta, consu-

Prov. 14,30. mit. Unde bene per Salomonem dicitur: Vita carnium, sanitas cordis: putredo ossium, invidia. Quid enim per

Remedium contra invidiam. vitam carnis, nisi infirma quaedam ac tenera: et quid per ossa, nisi fortia acta signantur? Qui ergo livoris peste plene carere desiderat, illam haereditatem diligit, quam cohaeredum numerus non angustat, quae et omnibus una est, et singulis tota: quae tanto largior esse ostenditur, quanto ad hanc percipientium multitudo dilatatur. Quia autem parvulus est, qui terrena diligit: magnus, qui aeterna concupiscit; potest etiam sic non inconvenienter intelligi: Parvulum occidit invidia, quoniam hujus pestis languore non moritur, nisi qui adhuc in desideriis infirmatur.

**Invidi sunt
membra dia-
boli.**

Sep. 2, 24.

**Diabolus
praeceps su-
perbiae et
invidiae.**

11. ITEM libro 29. Moralium, cap. 3.: Ecce alius fratri suo in corde tacitus invidet, et si occasionem reperiatur, eum supplantare contendit. Cujus alterius membris est, nisi ejus, de quo scriptum est: Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum?

12. AUGUSTINUS in libro de sancta virginitate, capite 31.: Superbiam sequitur invidentia, tanquam filia perdissequa. Eam, quippe superbia continuo parit, nec unquam est sine tali prole atque comite. Quibus duobus malis, hoc est, superbiae et invidentiae, diabolus praeceps.

VII.

Quid est gula, et quaenam illius filiae?

A. Gula est cibi ac potus appeti-

1) Greg. 30. Mor. c. 27.
2) Idem lib. 31. Moral.

cap. 31.

3) Exod. 32, 6. Job. 21,

12. Prov. 10, 19. Ephes.

5. 3. Greg. 3. parte curae

past. admonitione 20.

Chrysost. homil. 57. ad

pop.

4) Esa 28, 7. 8. Eccle.

10. 16. 17. Chrys. 44.

in Joan. et 58. in Matth.

Hier. lib. 2. cont. Jovin.

tua¹ inordinatus: ² filias habet, ³ ineptam laetitiam, multiloquium, scurrilitatem, ⁴ spurcitiem, sententiam et intellectus hebetudinem.

B. Quid vero foedius, quam hominem a belluie naturali quadam frugalitate

contentis superari, dum ventris, crapulae, et vinolentiae quasi mancipium agit, dum bona dissipat, valetudinem laedit, morbos accersit, ac vitam demum ipsam abrumpit eripitur sibi? Nam vere dictum illud: ⁵ Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinent est, adjicet vitam. Item: ⁶ In multis escis erit infirmitas. Jubet ergo Christus: ⁷ Attende vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate. Caeterum ab ebrietate nos revocans Paulus: ⁸ Nolite, ait, inebriari vino, in quo est luxuria. ⁹ Ebriosi regnum Dei non possidebunt: ut idcirco tam graviter interminetur quoque Propheta potatoribus: ¹⁰ Vae qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem.

et in cap. 44. Ezech. et in cap. 5. ad Gal. Legatur de hoc vitio Basil. hom. in ebrietatem et luxum Aug. de temp. serm. 231. et 232. Chrysost. in serm. cont. luxum et crapulam et hom. 1. ad pop. Antioch. Isidor. lib. 2. de summo bono, cap. 42. et 43. Ambr. de Holia et iunio, cap. 12. et sq. 5) Eccl. 37. 34. et 31. 19—22. Psal. 77. 20. 30. Num. 11. 33. 34. Deut. 32. 15. Prov. 21. 17. 6) Eccl. 37. 34.

⁷⁾ Luc. 21. 34. Vide Burchard. lib. 14. decret. et Iovonem parte 13. cap. 68. et seq.

⁸⁾ Ephes. 5. 18. Prover. 20. 1. Hier. in cap. 1. ad Tit. et epist. 83 ad Oceanum cap. 4. Amb. lib. 1. de poenit. cap. 14.

⁹⁾ 1. Cor. 6. 10. Gal. 5. 19—21. Ose. 4. 11. Prov. 31. 4. 5. Eccl. 19. 2.

¹⁰⁾ Esa. 5. 22. 22. 12. — 14. Prov. 23. 20. 21. 29—35. Amos. 6. 1. 4. 6) Luc. 6. 24. 25.

S C R I P T U R A E.

E x o d . XXXII.: Sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere.

J o b XXI.: Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendant.

P r o v . X.: In multiloquio non deerit peccatum.

E p h e s . V.: Fornicatio et omnis immunditia, aut avaritia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quae ad rem non pertinet: sed magis gratiarum actio.

E s a i . XXVIII. : Verum hi quoque prae vino nescierunt, et prae ebrietate nescierunt. Sacerdos et Prophetæ nescierunt præ ebrietate, absorpti sunt a vino, erraverunt in ebrietate, nescierunt videntem, ignoraverunt judicium. Omnes enim mensæ replete sunt vomitu sordiumque, ita ut non esset ultra locus. Quem docebit scientiam.

E c c l . X. : Vae tibi terra, cuius rex puer est, et cuius principes mane comedunt. Beata terra, cuius rex nobilis est, et cuius principes vescuntur in tempore suo ad reficiendum, et non ad luxuriam?

E c c l . XXXVII. : Noli avidus esse in omni epulatione et non te effundas super omnem escam. In multis enim escis erit infirmitas, et aviditas appropinquabit usque ad cholera. Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinens est, adjiciet vitam.

E t cap. XXXI. : Uttere quasi homo frugi his, quæ tibi apponuntur, ut non, cum manducas multum, odio habearis. Cessa prior causa disciplinae: et noli nimius esse, ne forte offendas. Et si in medio multorum sedisti, prior illis, ne extendas manum tuam, nec prior poscas bibere. Quam sufficiens est homini eruditio vinum exiguum, et in dormiendo non laborabis ab illo, et non senties dolorem.

P s a l m . LXXVII. : Et manducaverunt, et saturati sunt nimis, et desiderium eorum attulit eis: non sunt fraudati a desiderio suo. Adhuc escae eorum erant in ore ipsorum: et ira Dei ascendit super eos, et occidit pingues eorum, et electos Israel impedivit. In omnibus his peccaverunt adhuc.

N u m . XI. : Adhuc carnes erant in dentibus eorum, nec defecerat hujusmodi cibus: et ecce furor Domini concitatus in populum, percussit eum plaga magna nimis. Vocatusque est ille locus, sepulcra concupiscentiae. Ibi enim sepelierunt populum, qui desideraverat.

D e u t . XXXII. : Incrassatus est dilectus, et recalcitravit: incrassatus, impinguatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum, et recessit a Deo salutari suo.

P r o v e r b . X X I . : Qui diligit spulas , in egestate erit: qui amat vinum et pinguia , non ditabitur.

L u c . X X I . : Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate et curis hujus vitae , et superveniat in vos repentina dies illa. Tanquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem omnis terræ.

P r o v e r b . X X . : Luxuriosa res vinum , et tumultuosa ebrietas: quicunque his delectatur, non erit sapiens.

I. Corinth. VI. : Nolite errare , neque fornicarii etc. neque ebriosi , neque maledici , neque rapaces regnum Dei possidebunt. Esca ventri , et venter escis : Deus autem et hunc et has destruet.

G a l . : V . : Manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio , immunditia , impudicitia etc., homicidia, ebrietates, commissationes , et his similia, quae praedico vobis , sicut praedixi , quoniam , qui talia agunt , regnum Dei non consequentur.

O s e a e IV . : Fornicatio et vinum et ebrietas auferrunt cor.

P r o v e r b . X X X I . : Noli regibus, o Lamuel , noli regibus dare vinum: quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas: ne forte bibant, et obliviscantur judiciorum, et mutent causam filiorum pauperis.

E c c l . X I X . : Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes , et arguunt sensatos.

E t cap. V . : Vae, qui potentes etc., ut in textu.

E t cap. XXII . : Et vocabit Dominus Deus exercituum in die illa ad fletum et ad planctum , ad calvitium et ad cingulum sacci: et ecce gaudium et laetitia occidere vitulos, et jugulare arietes , comedere carnes , et bibere vinum. Comedamus et bibamus; cras enim moriemur. Et revelata est in auribus meis vox Domini exercituum: Si dimittetur iniquitas haec vobis, donec moriamini , dicit Dominus exercituum.

P r o v e r b . XXIII. : Noli esse in conviviis potatorum, nec in commessionibus eorum, qui carnes ad vescendum conferunt: quia vacantes potibus, et dantes symbola, consumentur, et vestietur pannis dermitatio. Et, paulo post: Cui vae? cuius patri vae? cui rixae? cui soveae? cui sine causa vulnera? cui suffusio oculorum? Nonne his, qui commorantur in vino, et student calicibus epotandis? Ne intuearis vinum, quando slavescit, cum splenduerit in vitro color ejus: ingreditur blande, sed in novissimo mordebit ut coluber, et sicut regulus venena diffundet. Oculi tui videbunt extrapeas, et cor tuum loquetur perversa. Et eris sicut dormiens in medio mari, et quasi sopitus gubernator amiso clavo, et dices: Verberaverunt me, sed non dolui: traxerunt me, et ego non sensi. Quando evigilabo, et rursus vina reperiam?

A m o s . VI. : Vae, qui opulenti estis in Sion etc., qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris; qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti. Qui canitis ad vocem psalterii, sicut David putaverunt se habere via cantici: Bibentes vinum in phialis, et optimo unguento delibuti, et nihil patiebantur super contritione Joseph.

*) qui

L u c . VI. : Vae vobis divitibus, *) quia habetis consolationem vestram. Vae vobis, qui saturati estis, quia esurietis. Vae vobis, qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis.

P A T R E S.

4. A. GREGORIUS libro XXX. Moralium, cap. 27. :
 Quinque me. Sciendum est, quia quinque nos modis gulæ vitium tentat. Aliquando namque indigentiae tempora praevenit: aliquando vero tempus non praevenit, sed cibos lauiores querit: aliquando quaelibet sumenda sint, præparari accuratis expedit. Aliquando autem et qualitatibus ciborum et temporis congruit, sed in ipsa quantitate sumendi, mensuram moderatae refectionis excedit. Nonnunquam vero et abjectius

Quinque me.
die a gula
tentamur.

est, quod desiderat, et tamen ipso aestu immensi desiderii deterius peccat. Mortis quippe sententiam patris ore Jona-^{1. Reg. 14,}
thas meruit: quia in gusto mellis constitutum edendi tem-^{43. 44.}
pus antecessit. Et ex Aegypto populus eductus, in eremo Num. 11, 4.
occupubuit: quia despecto manna, cibos carnium petiit, quos lautiores putavit. Et prima filiorum Heli culpa suborta est,^{1. Reg. 2, 17.}
quod ex eorum voto sacerdotis puer, non antiquo more,
coctas vellet de sacrificio carnes accipere, sed crudas quæ-
reret, quas accuratius exhiberet. Et cum ad Hierusalem
dicitur: Haec fuit iniq[ue]itas Sodomae sororis tuae, super-^{Ezech. 16,}
bia, saturitas panis, et abundantia: aperte ostenditur, quod ^{49.}
idecirco salutem perdidit, quia cum superbiae vitio mensu-
ram immoderatae refectionis excessit. Et primogenitorum ^{Gen. 25, 33.}
gloriam Esau amisit, quia magno aestu desiderii vilem ci-^{34.}
bum, scilicet lenticulam, concupivit: quam dum vendendis
etiam primogenitis praetulit, quo in illam appetitu an-
helaret, indicavit. Neque enim cibus, sed appetitus in vi-
tio est. Unde et lautiores cibos plerumque sine culpa su-
mimus, et abjectiores non sine reatu conscientiae degusta-
mus. Hic quippe, quem diximus: Esau primatum per len-^{3. Reg. 17, 6.}
ticulam perdidit; et Helias in eremo per virtutem spiritus
carries edendo servavit. Unde et antiquus hostis, quia non ^{Gen. 3, 6.}
cibum, sed cibi concupiscentiam, esse causam damnationis ^{Matth. 4, 3.}
intelligit: et primum sibi hominem non carne, sed pomo
subdidit, et secundum non carne, sed pane tentavit. Hinc
est, quod plerumque Adam culpa committitur, etiam cum
abjecta et vilia sumuntur. Neque enim Adam solus, ut a
vetito se pomo suspenderet, praeceptum prohibitionis acce-
pit. Nam cum alimenta quaedam saluti nostrae Deus con-
traria indicat, ab his nos quasi per sententiam vetat. Et
dum concupiscentes noxia attingimus, profecto quid aliud
quam vetita degustamus? Ea itaque sumenda sunt, quae
naturae necessitas quaerit: et non, quae edendi libido
suggerit.

2. IDEM XXXI. Moralium, capite 34.: De ventris ^{Filiae gulæ.} ingluvie inepta laetitia, scurrilitas, immunditia, multilo-
quium, hebetudo sensus circa intelligentiam propagantur.

3. ITEM III. parte curae pastoralis, admonitione 20.: ^{Quæ vitia ex}
^{gula nascan-}
Gulæ deditos superfluitas locutionis, levitas operis, atque luxuria comitatur. Nisi enim illos immoderata loquacitas ^{tur.}
raperet, dives ille, qui epulatus quotidie dicitur splendide, in lingua gravius non arderet, dicens: Pater Abraham, ^{Immoderata}
miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti ^{loquacitas.}
sui in aquam, ut refrigeret linguam meam, quia crucior ^{Lucas 10.}

in hac flamma. Quibus profecto verbis ostenditur, quia epulando quotidian, crebrus in lingua peccaverat, qui totus ardens, refrigerari se in lingua praecipue requirebat. Pur-

Levit. ope- sum quia gulæ deditos levitas protinus operis sequitur,
rit. Exod. 32, 6. auctoritas sacra testatur, dicens: Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere. Quos plerumque edacitas Lusuria.

usque ad luxuriam pertrahit: quia dum satiætate venter extenditur, aculei libidinis excitantur. Unde et hosti callido, qui primi hominis sensum in concupiscentiam pompi aperuit, sed in peccati laqueo strinxit, divina voce dicitur:

Gen. 3, 14. Gen. 3, 14. Pectore et ventre repes, ac si aperte diceretur: Cogitatione et ingluvie super humana corda dominaberis. Quia gulæ deditos luxuria sequitur, propheta testatur, qui dum aper-

Hiere 52, 14. LXX. ta narrat, occulta denuntiat, dicens: Princeps cocorum destruxit muros Hierusalem. Princeps namque cocorum ven-

ter est, cui magna cura obsequium a coccis impenditur, ut ipse delectabiliter cibis impleatur. Muri autem Hierusalem, virtutes sunt animae, ad desiderium supernae pacis elevatae. Cocorum igitur princeps muros Hierusalem dejicit, quia dum venter ingluvie extenditur, virtutes animae per luxuriam destruuntur. Admonendi ergo sunt gulæ dediti,

ne in eo, quod escarum delectationi incumbunt, luxuriae se mucrone transfigant: et quanta sibi per esum loquacitas, quanta mentis levitas insidietur, adspiciant: ne, dum ventri molliter serviunt, vitiorum laqueis crudeliter adstringantur. Tanto enim longius a secundo parente receditur,

quanto per immoderatum usum, dum manus ad cibum tenditur, parentis primi lapsus iteratur. Itaque ne aut gulæ deditos appetitus a mentis statu dejiciat, aut abstinentes afflita caro ex elatione supplantet, audiant illi ex ore. verita-

Lac. 21, 34. Ibidem. tis: Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate et curis hujus mundi. Ubi utilis quoque pavor adjicitur: Et superveniat in vos repentinus dies ille. Tanquam laqueus enim veniet in omnes, qui sedent

Marc. 7, 15. 1. Cor. 6, 13. Rom. 13, 13. Tit. 1, 15. Philip. 3, 19. super faciem omnis terrae. Audiant isti: Non quae intrant per os, coquinant hominem, sed quae exeunt de ore, illa sunt,

quae coquinant hominem. Audiant illi: Esca ventri, et venter escis, Deus autem et hunc et hanc destruet. Et rursum: Non in commensationibus et ebrietatibus: Et rur-

sum: Esca non commendat nos Deo. Audiant isti: Quia omnia munda mundis etc. Audiant illi: Quorum deus ven-